

Gazteen Euskal Behatokiak bere gazteei buruzko 111 adierazleak eguneratu ditu

Gazteen Euskal Behatokiak "[Gazteen Adierazleak. Euskadiko gazteen panoramika](#)" ikerketaren edizio berria aurkezten du. Lan honetan Behatokiak Euskadiko gazteen egoera hainbat ikuspuntutatik deskribatzen du: [Demografia](#), [hezkuntza](#), [lan merkatua](#), [etxebizitza eta emantzipazioa](#), [osasuna](#), [aisia](#) eta [baloreak](#) eta etorkizunari buruzko iritzi eta aurreikuspenak dira ikerketa honen baitan aztertzen diren gaiak.

Informazioa iturri estatistiko ofizialetatik eta Behatokiak bere ekimenez hainbat gairi buruz egiten dituen azterlanetatik dator. Adierazle kopuruak, aztertutako denboraldi serieak eta datuen desagregazioak honako bilduma hau oso erabilgarri bihurtzen dute.

[Publikazio](#) berri hau honako formatuetan aurkezten da:

- ✓ Adierazleen **laburpen taula**. Bertan honako informazio hau eskuragarri dago: adierazle bakoitzaren azken datua; lurralde historiko eta sexuaren arabeko desagregazioak.
- ✓ Horrez gain **Araba**, **Bizkaia** eta **Gipuzkoako** gazteen egoeraren diagnostiko txostenak eta, horrez gain, **Euskadiko** gazteen egoera laburbiltzen dituen laburpena ere dago.
- ✓ Azkenik, on lineko [datu-basera](#) zuzenean jo dezakezu. Bertan, adierazleen eboluzioa aztertzen da 2000tik eta Espainia eta Europarekiko konparaketak ere aurkituko dituzu.

2015eko GAZTEEN ADIERAZLEEN LABURPEN TAULA

Demografia eta biztanleria [Itzuli](#)

	Urtea	Adina	Unitatea	Guztira	Mutilak	Neskak	Araba	Bizkaia	Gipuzkoa
01. Biztanleria gaztea	2015	15-29	Abs	286 378	145 938	140 440	43 158	147 686	95 534
02. Atzerritarra den biztanleria gaztea	2015	15-29	Abs	36 426	17 937	18 489	6610	17 820	11 996
03. Gazteria indizea	2015	15-29	%	13,2	13,8	12,6	13,4	12,9	13,5
04. 64 urtetik gorakoen arabera gazteen ratioa	2015	15-29	%	62,5	75,4	53,0	68,9	59,8	64,1
05. Migrazio-saldoa	2015	15-29	Abs	2559	1054	1505	303	1067	1189
06. Ugalkortasun-tasa	2014	15-29	1000ko tasa	26,3	-	-	32,5	24,3	26,8
07. Lehenengo seme-alaba izatean batuz besteko amatasunaren adina	2015	-	Urteak	31,8	-	-	31,6	31,9	31,6

Hezkuntza [Itzuli](#)

	Urtea	Adina	Unitatea	Guztira	Mutilak	Neskak	Araba	Bizkaia	Gipuzkoa
08. Eskola modu goiztiarrean utzitako tasa	2014	18-24	%	7,5	8,2	6,8	5,3	8,4	7,1
09. Bigarren Hezkuntzan graduatuen tasa	2014	20-24	%	85,9	85,9	85,8	88,0	85,0	86,2
10. Goi-mailako hezkuntza titulazioa	2014	30-34	%	47,5	40,2	55,7	41,7	47,5	50,8
11. Zientzia eta teknologian graduatuen tasa	2012	20-29	1000ko tasa	28,2	38,5	17,5	-	-	-
12. 15 urteko ikasleen irakurtzeko gaitasuna	2012	15	Puntu kopurua	498	483	513	-	-	-
13. 15 urteko ikasleen matematika gaitasuna	2012	15	Puntu kopurua	505	512	498	-	-	-
14. 15 urteko ikasleen zientzia gaitasuna	2012	15	Puntu kopurua	506	510	501	-	-	-
15. Euskararen ezaguera	2014	15-29	%	64,4	63,6	65,2	53,4	60,4	74,8
16. Ingelesaren ezaguera	2014	15-29	%	54,4	51,2	57,1	56,4	53,2	55,4
17. Hirueletasun-tasa	2014	15-29	%	30,9	34,0	28,0	29,6	27,7	36,3
18. Euskara komunikazio-hizkuntza duten ikasleak	2014		%	61,9	61,2	62,6	44,8	56,6	77,4
19. Ikasketak, lana edota boluntario izateko atzerrira joan diren gazteak	2013	15-29	%	50,2	46,7	53,8	50,9	48,4	52,7
20. Euskal hezkuntza-sistemaren balorazio positiboa	2012	15-29	%	58,6	56,7	60,5	65,2	57,6	57,1

Enplegua eta egoera ekonomikoa [Itzuli](#)

	Urtea	Adina	Unitatea	Guztira	Mutilak	Nesak	Araba	Bizkaia	Gipuzkoa
21. Jardueraren tasa	2015	16-29	%	51,4	52,0	50,7	54,3	50,2	51,9
22. Okupazio tasa	2015	16-29	%	37,1	37,0	37,1	38,4	35,7	38,6
23. Langabezia tasa	2015	16-29	%	27,9	28,8	26,9	29,2	28,9	25,7
24. Epe luzeko langabezia tasa	2015	16-29	%	10,7	11,3	10,2	9,3	11,9	9,6
25. Soldatapeko langileen aldi baterako enplegu-tasa	2014	16-29	%	57,0	52,1	50,4	-	-	-
26. Lanaldi partzialeko enplegu-tasa	2015	16-29	%	30,7	24,0	37,5	30,3-	33,1	27,1
27. Laneratze tasa unibertsitateko ikasketen ostean	2013	-	%	69,1	74,6	69,6	-	-	-
28. Laneratze tasa LHko ikasketen ostean	2013	-	%	61,2	61,1	61,3	-	-	-
29. Ikasketak bukatzean prestakuntzari lotutako enplegua izatea aurreikustea	2015	15-29	%	64,9	66,3	63,3	59,5	63,3	70,4
30. Prestakuntzari lotutako lana	2015	16-29	%	52,7	52,9	52,4	56,2	49,9	55,6
31. Bataz besteko soldata garbia	2015	16-29	Euroak	996,39	1124,56	866,73	1106,00	956,64	1014,13
32. Laneko ezbehar-kopuruaren indizea	2015	16-34	1000ko tasa	36,4	53,1	19,3	46,1	36,4	32,2
33. Autoenplegurako asmoak izan dituzten gazteak	2015	15-29	%	27,6	29,3	25,7	28,6	24,1	29,4
34. Bere kontura lan egiten dutenen tasa	2015	20-29	%	6,3	8,2	4,2	7,5	4,8	8,3
35. Lana galtzeko edo baldintzak okertzeko arriskua	2015	16-29	%	51,7	48,5	54,7	47,1	52,3	52,5
36. Derrigorrez emigratu beharra aurreikustea	2015	15-29	%	13,7	11,9	13,7	14,2	13,7	17,6
37. Hilero 600 eurotik gorako baliabide ekonomikoak	2015	15-29	%	31,4	32,2	30,5	28,9	30,1	32,9
38. Etxebizitza gazteen pobrezia-arriskua	2014	<35	%	17,0	14,9	19,3	21,8	20,0	10,3
39. Pobrezia errearen tasa	2014	16-29	%	8,2	7,7	8,8	10,4	8,4	6,7
40. Estalitako pobrezia-aren tasa	2012	16-29	%	8,1	7,4	8,7	-	-	-

Emantzipazioa eta etxebizitza [Itzuli](#)

	Urtea	Adina	Unitatea	Guztira	Mutilak	Nesak	Araba	Bizkaia	Gipuzkoa
41. Emantzipazio tasa	2015	18-34	%	40,9	34,8	47,0	41,0	40,9	40,8
42. Emantzipaziorako bataz besteko adina	2011	-	Urteak	29,9	30,8	28,8	29,4	30,8	28,9
43. Emantzipaziorako adin erreal eta adin idealaren arteko aldea	2011	18-34	Urteak	5,3	6,1	4,3	4,8	6,2	4,5
44. Alokairuko emantzipazioa	2015	18-34	%	55,3	55,7	55,0	48,0	55,8	57,3
45. Emantzipazioa zapuztuko dela aurreikustea	2015	15-29	%	48,9	48,5	49,3	43,4	53,9	43,5
46. Arazo ekonomikoengatik gurasoen etxebizitzara itzultzen diren gazteak	2015	18-34	%	2,8	2,7	2,9	2,1	3,9	1,5
47. Etxebizitzaren garestitzearen pertzepzioa emantzipatzeko zailtasun gisara	2015	18-34	%	79,3	78,3	80,7	69,2	80,1	83,0
48. Etxebizitza librea alokatzearen kostua	2015	18-34	%	63,8	58,2	69,0	54,1	64,0	67,5
49. Etxebizitza librea jabetzan hartzearen kostua	2015	18-34	%	53,4	48,7	57,7	45,4	52,2	58,0
50. Merkatuko alokairu errentaren eta etxebizitza alokatzeko gehieneko errenta onargarriaren arteko aldea	2015	18-34	€	462,04	422,32	492,62	330	467,61	506,6
51. Jabetzako babes ofizialeko etxebizitzan bizi diren emantzipatutako gazteak	2015	18-34	%	6,3	6,8	5,8	11,7	2,1	9,5
52. Alokairu sozialeko etxebizitzan bizi diren emantzipatutako gazteak	2015	18-34	%	2,8	2,1	3,5	4,2	1,6	3,9
53. Etxebizitzako kostuak ordaintzeko gehiegizko esfortzua	2015	18-34	%	21,3	20,1	22,9	17,0	26,7	16,8
54. Etxebizitza-gastuak ordaintzeko zailtasunak dituzten gazteak	2015	18-34	%	24,4	24,4	24,0	21,0	26,2	23,4
55. Alokairuko etxebizitza jabetzakoaren aldean nahiago duten gazteak	2015	18-34	%	56,1	53,8	59,1	56,5	53,5	61,2
56. Etxegabeko gazteen arreta tasa	2012	18-29	1000ko tasa	2,8	4,4	1,1	2,1	3,0	2,8

Osasuna[Itzuli](#)

	Urtea	Adina	Unitatea	Guzfira	Mutilak	Neskak	Araba	Bizkaia	Gipuzkoa
57. Osasun-maila eskasaren prebalentzia	2013	15-29	%	4,6	3,9	5,2	3,1	4,4	5,6
58. Osasun-mailako arazo kronikoen prebalentzia	2013	15-29	%	20,7	18,2	23,4	10,0	23,9	20,7
59. Antzietate- eta depresio-arazoen prebalentzia	2013	15-29	%	13,7	9,0	18,7	10,9	13,3	15,7
60. Obesitate tasa	2013	15-29	%	5,4	6,0	4,8	6,3	6,5	3,4
61. Jarduera fisikoa	2013	15-29	%	75,3	78,8	71,6	76,1	74,5	76,1
62. Ohiko tabako-kontsumoa	2012	15-29	%	23,5	26,6	20,4	-	-	-
63. Gehiegizko alkohol-kontsumoa	2012	15-29	%	29,5	32,6	16,6	-	-	-
64. Ohiko kanabis-kontsumoa	2012	15-29	%	4,3	7,1	1,6	-	-	-
65. Droga-mendekotasunen tratamenduetako hasiera	2014	15-29	%	2,0	3,4	0,6	-	-	-
66. Interneteko erabilera arazotsua	2012	15-29	%	8,3	7,1	9,3	-	-	-
67. Nerabegaroko haurdunaldien tasa	2014	15-17	1000ko tasa	7,6	-	-	9,9	8,3	5,6
68. Haurdunaldien borondatezko etendurak	2014	15-29	%	11,8	-	-	10,8	12,9	10,7
69. Arriskuzko sexu-harremanak	2012	15-29	%	23,6	25,6	21,4	19,3	25,7	22,3
70. GIB infekzio berriak	2015	15-29	10 000ko tasa	1,2	1,9	0,5	1,4	1,2	1,0
71. Suizidioen ondoriozko heriotza tasa	2014	15-29	100 000ko tasa	5,8	7,8	3,7	4,6	4,9	7,8
72. Trafiko istripuen ondoriozko heriotza tasa	2014	15-29	100 000ko tasa	2,2	4,2	0,0	2,3	2,1	2,2

Aisia, kultura eta kirola[Itzuli](#)

	Urtea	Adina	Unitatea	Guzfira	Mutilak	Neskak	Araba	Bizkaia	Gipuzkoa
73. Jarduera artistikoetan partaidetza	2012	15-29	%	42,9	38,8	47,1	45,9	37,9	49,7
74. Kontzertuetara joatea	2012	15-29	%	41,6	45,9	37,1	40,5	40,7	43,6
75. Euskararen lagunarteko erabilera	2012	15-29	%	42,0	42,0	42,0	26,1	30,7	59,3
76. Irakurtzeko ohitura	2012	15-29	%	53,7	42,8	65,1	59,5	50,4	56,3
77. Euskaraz irakurtzeko ohitura	2012	15-29	%	43,2	42,0	44,5	48,6	42,3	42,7
78. Interneten erabilera	2012	15-29	%	28,6	29,1	29,6	25,7	31,8	27,1
79. Lokala duten gazteak	2015	15-29	%	20,2	28,4	11,8	17,7	25,6	26,5
80. Kirol-elkarteetako kideetza	2012	15-29	%	15,0	20,6	9,1	24,2	9,3	20,1
81. Kirol-jarduera erregularra	2012	15-29	%	40,2	50,2	29,6	41,4	35,5	47,3

Balioak eta jarrerak [Itzuli](#)

	Urtea	Adina	Unitatea	Guztira	Mutilak	Neskak	Araba	Bizkaia	Gipuzkoa
82. Poztasun pertsonalaren indizea	2015	15-29	(0-10)	7,2	7,3	7,2	7,1	7,2	7,2
83. Etorkizunarekiko konfiantza indizea	2015	15-29	(0-100)	73,9	73,9	73,9	74,0	74,4	73,1
84. Berauen adinean, gurasoak baino egoera hobean daudela adierazten duten gazteak	2015	15-29	%	58,5	60,1	56,8	52,3	55,7	66,1
85. Asoziazionismo tasa	2012	15-29	%	31,4	37,9	30,2	46,9	25,9	41,7
86. Boluntario-lanak betetzea	2012	15-29	%	6,5	5,3	7,8	6,8	5,2	8,7
87. Eredu sozialean aldaketa gertatzeko nahia	2012	15-29	%	64,9	67,4	62,2	58,3	66,3	65,7
88. Gai publikoetan parte hartzeko nahia	2012	15-29	%	42,0	39,2	45,0	45,7	40,7	42,4
89. Begiko alderdi politikorik ez dutela adierazten duten gazteak	2012	15-29	%	53,1	51,6	54,7	61,1	48,4	57,0
90. Hauteskunde deialdietan parte hartzea	2013	15-29	%	66,4	63,4	69,4	71,4	64,7	66,6
91. Politikarekiko interesa	2014	15-29	%	29,0	25,5	19,5	23,0	28,0	31,0
92. Sinesgabe edo agnostikoak diren gazteak	2012	15-29	%	53,6	55,8	51,1	45,6	49,5	64,0
93. Intolerantzia ideologikoa	2012	15-29	%	17,3	19,0	15,6	14,1	20,3	14,0
94. Immigranteak etortzearen gaitzespena	2012	15-29	%	9,8	11,4	8,2	8,4	12,8	5,5
95. Pertsona atzeritarrekiko auzuneetako intolerantzia	2012	15-29	%	15,5	15,6	15,3	14,4	17,0	13,5
96. Pertsona atzeritar gehiegi izatearen pertzepzioa	2012	15-29	%	44,6	45,4	43,7	54,7	46,0	37,2
97. Pertsona homosexualiekiko auzuneetako intolerantzia	2012	15-29	%	11,0	12,2	9,8	11,1	12,1	9,3
98. Sexu bereko pertsonen arteko ezkontzen sostengua	2012	15-29	%	87,0	82,1	92,2	82,9	87,6	88,0
99. Legezko sexu-aldaketarako sostengua	2012	15-29	%	80,6	73,6	87,9	77,8	79,7	83,3
100. Ikastetxeetan erlijioa irakastearen sostengua	2012	15-29	%	37,9	36,3	39,5	39,5	38,4	36,1
101. Eutanasiaren sostengua	2012	15-29	%	73,0	75,6	70,2	71,6	71,7	75,6
102. Kanabisa legezatzeko sostengua	2012	15-29	%	60,5	67,3	53,3	51,8	59,0	67,1
103. Abortu libre eta borondatezkoaren sostengua	2012	15-29	%	78,9	77,4	80,5	73,2	78,6	82,3
104. Hutsik dauden etxebizitzak okupatzearen sostengua	2012	15-29	%	56,5	59,5	53,4	50,2	54,8	62,5
105. Lana lortzean genero-desberdintasunaren pertzepzioa	2012	15-29	%	23,5	19,1	28,1	26,5	23,7	21,6
106. Etxebizitzako lanetan dagoen genero-arraila	2013	15-29	Minutuak	16,0	-	-	15,0	5,0	22,0
107. Kanean gauez ibiltzearen beldurra	2012	15-29	%	19,4	7,1	32,2	17,7	18,7	21,3
108. Emakumeen aurkako indarkeriaren tasa globala	2015	15-29	1000ko tasa	7,3	-	-	8,5	7,2	7,2
109. Kontsumo jasangarriaren indizea	2013	15-29	%	43,3	38,3	48,7	45,2	43,0	43,0
110. Garraio publikoen ohiko erabilera	2012	15-29	%	37,2	32,9	41,8	21,8	44,4	32,9
111. Garraiorako bizikletaren ohiko erabilera	2012	15-29	%	9,6	13,0	6,0	17,2	2,1	18,1